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Annotation

In this diploma thesis, I would like to present the purcharing netvork and financial

analysis of individual articles of the network. The theoretical part provides a review of

the interest groups financial analyses, methods and indicators of financial analysis and

network economics. The practical part is evaluated the specific network of companies,

the relations of the individual entities and the evaluation of the results of the financial

analysis.
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Anotace

V této diplomové práci se zabývám rozborem nákupní sítě a finanční analýzou

jednotlivých článků sítě. Teoretická část poskytuje přehledem zájmových skupin

finanční analýzy, metodami a ukazateli finanční analýzy a v neposlední řadě síťovou

ekonomikou. V praktické části je hodnocena konkrétní síť podniků, vztahy jednotlivých

subjektů a vyhodnocení výsledků finanční analýzy.
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je finanční analýza podniků zapojených v nákupní síti a

zhodnocení finanční situace skupiny těchto podniků a posouzení možného zlepšení.

Tato práce by měla v teoretické části definovat provedení rozboru nákupní sítě a

v praktické části provést zhodnocení podniků zařazených v síti prostřednictvím finanční

analýzy a provést případovou studii na konkrétní společnosti.

Hlavní myšlenkou diplomové práce je přiblížit teoretické poznatky v oblasti podnikání

podniků v síti a za použití vhodných metod zjistit, zda tato forma podnikání přináší

výhody pro vybraný podnikatelský subjekt, najít problematická místa ve finanční oblasti

a navrhnout jejich možná zlepšení.

Jedním se základních jednotek ekonomiky je podnik, jehož hlavní myšlenkou je

organizování lidské činnosti, která vede k uspokojování potřeb tak, aby byly uspokojeny

i potřeby podnikatele. Hlavní cíl podnikání je maximalizace tržní hodnoty podniku.

Dosažení efektivního využívání zdrojů je možné dosáhnout prováděním svědomité

finanční analýzy a dodržováním pravidel z ní vycházejících. V dnešní ekonomice

dochází k vývoji techniky, zejména v komunikačních a informačních technologiích a

výrazným síťovým propojením ekonomických subjektů. Je důležité, se tak zamýšlet nad

hodnocením těchto skupin a nezapomínat na kvalitní využívání zdrojů.

Teoretická část diplomové práce se zaměří na zhodnocení metod finanční analýzy,

představí uživatele a zdroje finanční analýzy. Popisuje aspekty tzv. nové ekonomiky a

vymezí poznatky různých možných systémů podnikání ve skupinách.

Praktická část bude nejprve obsahovat charakteristiku konkrétní skupiny podniků. Dále

bude provedena finanční analýza jednotlivých podniků v síti a také finanční analýza

skupiny. Pro provedení finanční analýzy budou použity vhodné ukazatele. Zkoumaný

konkrétní podnik byl vybrán, z důvodu znalosti prostředí, přímého vztahu ke

zkoumaným skutečnostem, přístupu k potřebným informacím a možnost použít závěry

práce v praktické činnosti firmy.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Finanční analýza (Financial Analysis)

Aby byl podnik úspěšný, potřebuje rozvinout schopnosti, přidávat nové výkony, učit se

novým dovednostem, naučit se prodávat tam, kde většina jiných konkurentů neuspěla,

stávat skutečně dobrým v něčem, co je pro podnikovou kulturu nové a být prospěšný.

Měl by znát příčiny úspěšnosti a neúspěšnosti podnikání, aby mohl včas odhalovat

faktory k jeho prosperitě. Stejně jako v medicíně je potřeba stanovit diagnózu

podnikového organizmu a následně navrhnout způsob léčení. Nástrojem stanovení

diagnózy ekonomických systému je finanční analýza, která umožňuje nejen odhalovat

působení ekonomických i neekonomických faktorů, ale i odhalovat jejich budoucí

vývoj. (Sedláček 2011)

Finanční analýza podniku je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku, při kterém se se získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vtahy mezi nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich

vývoj. (Sedláček 2011)

Pod pojmem finanční analýza si lze představit rozbor jakékoliv činnosti, ve které hrají

dominantní roli finanční částky a čas. Od těch nejjednodušší, rodinných, přes finanční

rozbory jednotlivých investičních záměrů až po nesložitější finanční analýzy výsledků

hospodaření nebo finančních kroků velkých společností o mnoha závodech a provozech,

současně s předpověďmi jejich vývoje. (Doucha 2006)

Finanční analýza se využívá k hodnocení a řízení finančního hospodaření podniku, které

pomáhají svým uživatelům dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a

finanční situaci společnosti. Pomocí speciálních metodických prostředků se pak

ohodnotí minulost, současnost a předpoví se budoucnost finančního zdraví podniku.

(Grünwald a Holečková 2009)
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2.2 Zájmové skupiny finanční analýzy

Finanční analýza není jen mechanický výpočet soustav finančně analytických ukazatelů

z účetní závěrky a komentování trendu jejich vývoje. Je především o hledání vhodné

kombinace ukazatelů vzhledem k potřebám a očekávání uživatele výsledků, je o hledání

příčin významných změn v ekonomické situaci podnikatelského subjektu, na něž

navazují manažerská rozhodnutí. (Špička 2017)

Podle Grünwalda a Holečkové (2009, 2008) uživatele rozdělujeme do dvou skupin,

podle toho, kdo potřebuje finanční analýzu na externí a interní.

Externí finanční analýza zveřejňuje finanční a účetní informace a jiné veřejně dostupné

zdroje, podle kterých externí uživatelé posuzují finanční důvěryhodnost podniku. Účetní

závěrka je forma komunikace mezi společnostmi a okolím. K externím uživatelům

patří: investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní partneři (dodavatelé, odběratelé), stát a

jeho orgány, konkurenti. (Holečková 2008) (Walton a Aerts 2006)

Interní finanční analýza se provádí na úrovni podnikových útvarů povolanými nebo

přizvanými osobami jako auditory, ratingovými agenturami, oceňovateli. K dispozici

mají všechny požadované interní informace podniku – údaje z finančního,

manažerského nebo vnitropodnikového účetnictví, podnikové kalkulace, statistiky apod.

K interním uživatelům patří: manažeři, zaměstnanci a odbory (Holečková 2008).

Podle Romana Ševčíka (2005) bychom měli nazírat na zainteresované strany či osoby

podílející se na podnikání jako stakeholders jako strany vzájemně se doplňující a

působící navzájem proti sobě.
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Stakeholder 3 – majitelé pasiv (6)

 Tvorba hodnoty pro věřitele (7)

 Tvorba hodnoty pro akcionáře

(8)

 Vnímání společnosti

poskytovateli pasiv (9)

 Riziko majetkových a

dluhových instrumentů (10)

Stakeholder 4 – ostatní (17)

 Perspektiva pro dodavatele (18)

 Regionální zaměstnanost (19)

 Daňové příjmy státu (20)

 Sponzorství (21)

 Podpora vzdělávacích institucí (22)

Stakeholder 2 – zákazníci (11)

 Užitná hodnota/cena (12)

 Atributy hodnoty pro zákazníka

(13)

 Cena výrobku/nákladů (14)

 Ziskovost segmentu (15)

 Životní cyklus výrobku (16)

Obrázek 1: Vzájemný vztah stakeholders

Mutual relationship of stakeholders. (1) - Stakeholder 1 - Staff, (2) - Possibility of self-realization, (3) - Righteous

differentiation of remuneration, (4) - Growth and Education, (5) - Positive motivation and loyalty. (6) - Stakeholder 3 -

Liabilities Owners, (7) - Value creation for creditors, (8) - Value Creation for Shareholder, (9) - Perception of society by

the provider of liabilities, (10) - Risk of equity and debt instruments, (11) - Stakeholder 2 – Customers, (12) – Benefit/

Value, (13) - Customer Value Attribute, (14) - Price product/costs, (15) - Segment Profitability, (16) - Cyklus life of

product, (17) - Stakeholder 4 – Other, (18) - Perspective for suppliers, (19) - Regional employment, (20) - State Tax

Income, (21) – Sponsorship, (22) - Support for educational institutions. Zdroj: Roman Ševčík (2005), vlastní zpracování

ROVNOVÁHA

SIL

Stakeholder 1 – zaměstnanci (1)

 Možnost seberealizace (2)

 Spravedlivá diferenciace

odměňování (3)

 Růst a vzdělávání (4)

 Pozitivní motivace a

loajalita (5)
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2.3 Metody finanční analýzy


[…]


VI. (16)Interest revenues and similar revenues

I. (17)Adjustments and provisions in financial part

J. (18)Interest costs and similar costs

VII. (19)Other financial revenues

K. (20)Other financial costs

* (21)Profit / loss from financial operations (+/-)

** (22)Profit / loss before tax (+/-)

L. (23)Income tax

** (24)Profit / loss after tax (+/-)

M. (25)Transfer of share in profit to equity holders (+/-)

*** (26)Profit / loss of accounting period (+/-)

* (27)Net turnover of accounting period I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII.
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Příloha 19: Horizontal analysis of network assets as a percentage between 2013 and

2017

XX

2014
XX

2015
XX

2016
XX

2017
TOTAL ASSETS 112% 120% 122% 129%
Fixed assets

96% 116% 100% 131%
Current assets 115% 120% 126% 124%
Inventory 116% 119% 103% 112%

Long-term receivables
73% 21225% 223% 80%

Short-term receivables
116% 119% 123% 128%

Funds
110% 88% 144% 148%

Accrued assets 95% 123% 83% 317%

Příloha 20: Vertical analysis of assets in percentage of individual enterprises in 2017

ROZVAHA AX CZ EX SX NX IX UX

XX

2017

TOTAL ASSETS 10% 17% 40% 10% 11% 2% 11% 100%

Fixed assets
9% 31% 38% 7% 9% 0% 5% 100%

Current assets 9% 16% 42% 9% 9% 2% 12% 100%

Inventory 2% 32% 6% 24% 19% 2% 15% 100%

Long-term receivables 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100%

Short-term receivables 4% 13% 58% 4% 5% 1% 16% 100%

Funds
5% 19% 37% 14% 18% 7% 0% 100%

Accrued assets 16% 0% 1% 30% 51% 1% 0% 100%
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Příloha 21: Horizontal analysis of network liabilities in percentage in 2013-2017

BALANCE SHEET
XX

2014
XX

2015
XX

2016
XX

2017

TOTAL LIABILITIES 112% 120% 122% 129%
Equity 207% 129% 82% 184%
Registered capital 116% 111% 100% 99%
Capital funds 102% 109% 100% 272%
Other capital funds

120% 109% 100% 1819%
Net profit or loss from previous years

143% 160% 130% 128%
Net profit or loss for the current period

128% 111% 100% 95%
Liabilities (external resources) 97% 112% 132% 127%
Provisions 72% 52% 199% 90%
Long-term payables 95% 86% 145% 66%
Short-term payables 100% 122% 127% 141%
Payables 0% 0% 83% 0%
Accrued liabilities 123% 90% 130% 90%

Příloha 22: Vertical analysis of liabilities in percentage of individual enterprises in 2017

BALANCE SHEET AX CZ EX SX NX IX UX
XX

2017

TOTAL LIABILITIES 10% 17% 40% 10% 11% 2% 11% 100%
Equity 14% 18% 14% 13% 16% 3% 20% 100%
Registered capital 0% 39% 0% 54% 6% 1% 0% 100%
Capital funds 63% 31% 0% 0% 0% 5% 1% 100%
Other capital funds

95% 4% 0% 0% 0% 1% 0% 100%
Net profit or loss from previous years

0% 3% 17% 11% 35% 4% 30% 100%
Net profit or loss for the current period

0% 51% 25% 9% -12% 3% 24% 100%
Liabilities (external resources) 4% 15% 69% 5% 6% 0% 1% 100%
Provisions 10% 16% 35% 2% 36% 0% 0% 100%
Long-term payables 0% 2% 98% 0% 0% 0% 0% 100%
Short-term payables 5% 16% 67% 5% 6% 0% 1% 100%
Payables
Accrued liabilities 22% 14% 12% 28% 10% 4% 9% 100%
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Příloha 23: Horizontal Analysis of Profit and Loss Statement XX 2013 – 2017

Profit and Loss Statement
XX

2014

XX

2015

XX

2016

XX

2017

Revenues from own products and services 100% 98% 117% 102%

Revenues from merchandise -58% 119% 188% 97%

Consumption for products 46% 110% 277% 99%

Trade margin 72% 126% 134% 94%

Performance 100% 301% -100% 100%

Consumption for products 347% 103% 126% 99%

Value added 129% 115% 123% 97%

Personal costs 128% 105% 151% 102%

Taxes 284% 1279% 20% 76%

Depreciation 144% 142% 123% 98%

Costs of sold long. property and material -97% 1047% 365% 1%

Operating part adjustments 10% 596% 9% -4611%

Other operating revenues 34% 167% 52% 280%

Other operating costs 51% 254% 110% 260%

Operating profit 121% 117% 97% 91%

Other financial revenues 86% 179% 65% 109%

Other financial costs 118% 151% 81% 76%

Profit / loss from financial operations -168% 151% -419% 194%

Profit / loss before tax 118% 118% 96% 93%

Income tax 79% 163% 79% 81%

Profit / loss after tax 128% 111% 100% 95%
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Příloha 24: Income Statement of UX in ths. CZK in 2013,2016,2017

Profit and Loss Statement
UX

2013

UX

2016

UX

2017

Revenues from own products and services 155 725 256 967 226 902

Revenues from merchandise 82 750 119 420 108 449

Trade margin 72 975 137 547 118 453

Performance

Consumption for products 8 591 20 858 16 190

Value added 64 384 116 689 102 263

Personal costs 38 127 52 091 51 900

Taxes

Depreciation 3 088 3 075 2 879

Costs of sold long. property and material

Operating part adjustments

Other operating revenues

Other operating costs 231 982 2 238

Operating profit 22 938 60 541 45 246

Other financial revenues

Other financial costs 225 242 251

Profit / loss from financial operations -225 -242 -251

Profit / loss before tax 22 713 60 299 44 995

Income tax 212 48 19

Profit / loss after tax 22 501 60 251 44 976