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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Hodnocení finanční situace podniků
zapojených v síti.
V teoretické části se autorka zabývá finanční analýzou a síťovou ekonomikou. V práci je obsažena
rozsáhlá metodika, jasně stanovený cíl práce a zkoumané hypotézy.
V praktické části práce je charakterizována zkoumaná síť podniků s celosvětovou působností,
kterou aktuálně tvoří sedm společností. Autorka analyzuje účetní výstupy mezi roky 2013 - 2017.
Výsledky statistického zkoumání interních ukazatelů a rozsáhlá finanční analýza mají převážně
popisný charakter (stav a vývoj), avšak neobjasňují příčiny jednotlivých změn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Zkoumaná síť podniků působí celosvětově. Vysvětlete možné dopady změn směnných kurzů na
hospodaření sledované sítě s ohledem na možnosti řízení kurzových šancí a rizik.
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